
Determina n. ASSB / 1301 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 726/2023                          

 
DETERMINA  N°  1301 /  ASSB /  2023  DEL 28/11/2023 

OGGETTO 

Approvazione degli atti e dei risultati della procedura di Avviso Pubblico, 
n. Albo 597/2023, finalizzato alla creazione di una graduatoria di allevatori 
interessati a ricevere il servizio di sterilizzazione gratuita dei soli cani da 
lavoro per greggi, armenti o equidi, pascolanti nei territori ricompresi nel 
perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Aggiudicazione Provvisoria-

Aggiudicazione- Definitiva, ecc..) 

Avvio procedure e impegno 

Provvedimento di 

Riferimento: 

 

Determina dirigenziale 774/ASSB del 14/07/2023 ad oggetto: “Avvio di un avviso 

pubblico di manifestazione d’interesse volto alla creazione di una graduatoria di 

allevatori interessati a ricevere il servizio di sterilizzazione gratuita dei soli cani da 

lavoro per greggi, armenti o equidi, pascolanti nei territori ricompresi nel 

perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”; 

Determina dirigenziale 1054/ASSB del 26/09/2023 ad oggetto: “Proroga della 

data di scadenza di presentazione delle istanze relative all’Avviso Pubblico, n. 

Albo 456/2023, finalizzato alla creazione di una graduatoria di allevatori 

interessati a ricevere il servizio di sterilizzazione gratuita dei soli cani da lavoro 

per greggi, armenti o equidi, pascolanti nei territori ricompresi nel perimetro del 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”. 

CUP. E12I14001160006 

CIG. Non necessita di CIG 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, n° 394 del 6 dicembre 1991 e successive 
modificazioni e il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 

VISTA la normativa vigente per gli Enti Pubblici non economici e in particolare il D.P.R. 97 del 
27/02/2003; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso Navarra viene 
nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di nomina del Collegio 
Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 



Determina n. ASSB / 1301 pagina 2 di 4  

VISTA la nota n. di prot. 0005363/23 del 16/05/2023 con la quale si nomina Direttore F.F. la 
dott.ssa Elsa Olivieri, a decorrere dalla data del 17/05/2023; 

VISTA  la Delibera di Consiglio Direttivo n. 03 del 24/02/2015 con la quale si ratifica il progetto Life 
MIRCOlupo e si autorizza il Direttore ad avviare tutte le azioni del progetto; 

CONSIDERATO  che l’Ente Parco ha sviluppato e concluso il Progetto Life denominato MIRCOlupo 
“Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy”, 
LIFE13NAT/IT/000728;  

PRESO ATTO  che il Progetto Life+ MIRCOlupo ha il seguente n. di CUP del E12I14001160006; 

VISTO  l’AFTERLIFE CONSERVATION PLAN del Progetto Life+ MIRCOlupo; 

RICHIAMATA  la Determina Dirigenziale 838/ASSB/2020 del 06/10/2020 di approvazione dell’AFTERLIFE 
CONSERVATION PLAN del Progetto Life+ MIRCOlupo; 

CONSIDERATO  l’impatto delle predazioni ad opera di fauna selvatica sul bestiame pascolante e quindi 
l’importa di azioni di mitigazione necessarie a diminuire le tensioni che si ingenerano dopo 
eventi dannosi; 

CONSIDERATA  la presenza di allevamenti con aree di pascolo a ridosso dei siti di importanza riproduttiva 
per il lupo;  

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di attuare misure di intervento atte ad aumentare la tolleranza ad 
opera delle comunità locali nei confronti dei carnivori selvatici ed a diminuire le conflittualità 
che si creano con l’Ente Parco in seguito ad eventi di predazione sul bestiame;  

CONSIDERATA la positiva valutazione, dimostrata in più progetti, nell’utilizzare cani da lavoro, sia da 
guardiania che conduzione, per migliorare la gestione degli animali al pascolo prevenendo 
eventi di predazione ad opera della fauna selvatica; 

CONSIDERATO altresì che, la situazione principale favorente il fenomeno dell’ibridazione del lupo con il 
cane, è da ricercarsi nella cattiva gestione dei cani da lavoro e/o compagnia; 

CONSIDERATO che i cani vaganti, in aree di compresenza del lupo, possono riprodursi con i lupi, 
producendo ibridi, rappresentando così una minaccia per il mantenimento delle 
caratteristiche genetiche del lupo; 

CONSIDERATO che con la formazione degli ibridi di lupo e con la conseguente introgressione genetica, si 
potrebbe avere una tendenza graduale alla scomparsa della specie lupo; 

CONSIDERATO che anche nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, negli anni, 
si sono intensificate le segnalazioni di lupi con caratteristiche fenotipiche difformi da quelle 
definite dalla bibliografia, come ad esempio lupi neri o con un mantello di colore difforme da 
quello classico, presenza dello sperone, di unghie bianche, ecc...; 

CONSIDERATO che il fenomeno dell’ibridazione, sembra essere facilitato dall’espansione numerica e 
d'areale del lupo che ha portato la specie ad occupare anche ambienti marginali, dove le 
possibilità di contatto con i cani domestici sono elevate; 

CONSIDERATO che, alla base della cattiva gestione dei cani da lavoro è sicuramente presente il non 
rispetto della normativa in merito all’iscrizione dei cani posseduti in Banca Dati Nazionale, 
così come la mancanza di gestione e controllo notturno dei cani che sono così liberi di 
vagare sul territorio; 

CONSIDERATO altresì che alla base della cattiva gestione dei cani da lavoro è anche presente la bassa 
abitudine a sterilizzare i cani da lavoro che inoltre sono così liberi di vagare sul territorio; 

CONSIDERATO che l’azione C2 del progetto su citato nello specifico prevedeva controlli sulle aziende 
zootecniche (stanziali e transumanti) al fine di verificare e migliorare la gestione dei cani da 
lavoro in ottemperanza della normativa Nazionale vigente; 

CONSIDERATO che le interviste sottoposte ad un numero campione di allevatori del Parco, hanno fatto 
emergere la volontà, per molti allevatori, di voler sterilizzare i propri cani da lavoro; 

CONSIDERATA  l’opportunità di diffondere buone pratiche di gestione del bestiame al pascolo unitamente 
alla diffusione di buone pratiche di gestione dei cani da lavoro; 



Determina n. ASSB / 1301 pagina 3 di 4  

RAVVISATA  l’opportunità di sterilizzare, per migliorare ed ottimizzare la gestione dei cani, i cani da 
lavoro degli allevatori del Parco che aderiranno alla manifestazione d’interesse di cui 
all’oggetto; 

CONSIDERATO che è necessario informare il maggior numero possibile di allevatori al fine di dare alla 
procedura la massima trasparenza; 

RICHIAMATA  la determina dirigenziale 774/ASSB del 14/07/2023 ad oggetto: “Avvio di un avviso pubblico 
di manifestazione d’interesse volto alla creazione di una graduatoria di allevatori interessati 
a ricevere il servizio di sterilizzazione gratuita dei soli cani da lavoro per greggi, armenti o 
equidi, pascolanti nei territori ricompresi nel perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso 
e Monti della Laga”; 

RICHIAMATA  la determina dirigenziale 1054/ASSB del 26/09/2023 ad oggetto: “Proroga della data di 
scadenza di presentazione delle istanze relative all’Avviso Pubblico, n. Albo 456/2023, 
finalizzato alla creazione di una graduatoria di allevatori interessati a ricevere il servizio di 
sterilizzazione gratuita dei soli cani da lavoro per greggi, armenti o equidi, pascolanti nei 
territori ricompresi nel perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”; 

RICHIAMATA  la determina dirigenziale 1205/ASSB del 06/11/2023di nomina della Commissione Unica di 
Valutazione; 

CONSIDERATA  la scadenza dell’avviso n. Albo 597/2023 prorogata alle ore 13 del 06 novembre 2023; 

CONSIDERATO  che, in risposta all’avviso, sono pervenute all’Ente Parco, n. 11 domande di partecipazione; 

CONSIDERATO che, così come definito dall’avviso pubblico, ogni posizione in graduatoria potrà essere 
occupata da un nominativo; 

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto non è necessario il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

VISTO il verbale della Commissione del 27/11/2023 allegato alla presente Determina; 

VISTA la graduatoria definitiva risultante prevista dall’avviso pubblico; 

Posizione NOMINATIVO 

1 PETROCCO Angela Maria 

2 MORO Secondino 

3 CATERINI Battista 

4 DE PROPHETIS Sergio 

5 MARINELLI Mirco 

6 BILANZOLA Donato 

7 DI LUCA Roberta 

8 VARANI Nicola Domenico 

9 MORETTI Loretta 

10 RICCITELLI Lorenzo 

11 DE SANTIS Sara 

 

VISTO l’avviso di post informazione prodotto circa l’esito della procedura di cui all’oggetto 
e allegato alla presente Determina; 



Determina n. ASSB / 1301 pagina 4 di 4  

 
DETERMINA 

 

• di approvare gli atti e la graduatoria finale di cui al Verbale della Commissione di valutazione, allegato e 
parte integrante della presente Determinazione; 

• di pubblicare sul sito internet dell’ente l’avviso di post informazione prodotto circa l’esito della procedura di 
che trattasi; 

• di rinviare a successivi atti, a conclusione della procedura, gli adempimenti conseguenti; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Umberto Di Nicola) 
 

……………………… 

F.to (Umberto Di Nicola)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     28/11/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

